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لاریجانی از ابتدا گزینه 
شورای وحدت نبود

سخنــگوی شـــورای وحــدت 
اصولگرایان در خصوص مــصادیق 
گزینه های ریاست جمهوری اظهار 
داشت: ورود به مصادیق شروع شده 
است. در جلسات هیأت عالی شورای 
وحدت تقریبا از یک ماه و نیم پیش، 
بحث مصادیق را برای بررسی مطرح 
کرده ایم.   مهر نوشت، منوچهر متکی 
گفت: اولین بحثی که داشتیم در مورد 
آیت ا...رئیسی بود؛ اجماع و اتفاق نظر 
درباره او در شورای وحدت ایجاد شد و 
وقتی بنده به عنوان سخنگوی شورای 
وحدت انتخاب شدم، در اولین مصاحبه 
اعلام کردم که چنانچه او به انتخابات 
ورود کند شورای وحدت از وی حمایت 
خواهد کرد. وی افزود: مدتی گذشت و 
منتظر ماندیم که وضعیت ورود آیت ا... 
رئیسی روشن شود، او بنا به ملاحظات 
یا تدابیری که دارد تا الان اعلام نکرده 
که به عرصه انتخابات می آید یا نمی آیدِ. 
لذا در جلسات بعدی هیأت عالی شورای 
وحدت این مساله را مطرح کردیم 
که احتمال ضعیفی وجود دارد که 
وی کاندیدا نشود، وی در خصوص 
حضور علی لاریجانی در سبد شورای 
وحدت گفت: نام »علی لاریجانی« در 
لیست گزینه های بیش از ۱۰ نفر که 
برای بررسی پیشنهاد داده شده هم 

نخواهد بود.

مساله ایران؛ موضوع 
اصلی انتخابات

وزیر مسکن و شهرسازی دولت 
یازدهم اظهار داشت: برای پیش بینی 
شرایط انتخابات آینده ایران باید دید 
کسانی که سیاست های بالا دستی را 
سازماندهی می کنند، چه خواهند کرد؛ 
اما حتما این دو پدیده را می بییند، چون 
خیلی عیان است. حتما هم متوجه 
هستند که قدرت سخت در مقابل قدرت 
نرم کارایی زیادی ندارد. ایسنا نوشت، 
عباس آخوندی گفت: دولت بعدی باید 
برنامه جامعی برای خارج کردن ایران از 
تنگناهای سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و 
بین المللی داشته باشد. شکاف اجتماعی 
تا خانه های مردم هم رفته است. هر کسی 
که کاندیدا می شود باید رویکرد و گفتمان 
روشنی برای پر کردن این شکاف ها و 
خلق سرمایه اجتماعی داشته باشد. وی 
افزود: اولین بحث من این است که ایران 
در معرض خطر است. باید ایران را به 
عنوان مساله اصلی قرار دهیم. این ایران 
جنبه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و بین 
المللی دارد. باید حول و حوش مسأله 
ایران گفتمان بسازیم. باید ببینم با چه 
رویکردی می خواهیم این گره سردرگم 

را در کشور حل و فصل کنیم.

 تغییر در جداول بودجه یک 
پدیده نادر مجلس است

یک نماینده پیشین مجلس، با 
اشاره به تغییرات در جداول بودجه 
۱۴۰۰ در مجلس، گفت: این اتفاق 
یک پدیده نادر در تاریخ مجلس بود 
که برای نخستین بار و به این شکل 
در نهاد قانونگذاری کشور رخ داد. 
ایرنا نوشت، بهرام پارسایی اظهار 
داشت: متــاسفانه در یــک رفتار 
غیرمرسوم،  بودجه ای که در سال ۹۹ 
مراحل تصویب و تایید نهایی شورای 
نگهبان را گذرانده، تغییر کرده و در 
این میان عده ای به جای عذرخواهی و 
پاسخگویی، به بدترین شکل از این کار 
دفاع هم می کنند. وی افزود: دست 
بردن به بودجه ای که مراحل تصویب و 
تایید خود خود را طی کرده و برای اجرا 
به دولت ابلاغ شده، پدیده ای است که 
تا حالا اتفاق نیفتاده است. در مجلسی 
که خودش قانونگذار است و باید بر 
قانون اساسی نظارت کند،  طبق میل 
و نظر اشخاصی مجلس را دور می زنند 
و با این کار به وجهه و جایگاه مجلس 
آسیب می زنند. پارسایی بیان کرد: به 
نظر می رسد این کار بی حرمتی به رای 

مردم است.

سـرمقــاله

امروز آنچه که به وجود آمده یک مذاکرات موازی بین ایران 
و 6 کشور در وین و مذاکره بین ایران و کشورهای منطقه به 
صورت موازی در جریان است و یک تلاش گسترده شکل گرفته 
تا تنش ها کاهش یابد. محوریت مذاکرات منطقه ای عراق است 
و این یک گام رو به جلو است که با واقع گرایی همراه است و باید 
این اتفاق را به فال نیک گرفت. مذاکراتی که امروز در بغداد در 
جریان است همسنگ با آن چیزی است که در وین انجام می شود 
و هم پوشانی دارند. یکی از دستاوردهای برجام مشخصا می تواند 
تنش زدایی از خلیج فارس و به دنبال آن از خاورمیانه باشد. 
بازیگران اصلی این دستاورد احتمالی ایران و عربستان هستند 
که امروز در یک بستر واقعی با وجود یک اراده در تلاش هستند 
تا تنش های سال های اخیر را کنار گذارند و به سمت یک راه حل 
دیپلماتیک برای کاهش تنش ها حرکت کنند. باید توجه داشت 
که ایران و عربستان هیچ کدام از سال ها تنش سود نبرده اند بلکه 
دود تنش ایران و عربستان به چشم سایر کشورهای منطقه نیز 
رفته است. در حال حاضر تهران و ریاض تصمیمی اخذ کرده اند 
که رابطه مستقیم با برجام و مذاکرات وین دارد و شاید رفع تنش 
میان ایران و عربستان به یکی از دستاوردهای اصلی گفت و 
گوهای وین و برجام بدل شود. در این عرصه عربستان با اشتیاق 
بیشتری حرکت می کند و در حال برداشتن گام هایی در راستای 
تنش زدایی است و ایران نیز باید از این گام ها استقبال کند. ایران 
و عربستان تا عادی سازی کامل روابط فاصله زیادی دارند و باید 
برخی موانع در این عرصه برطرف شوند. باید توجه داشت که 
برخی موانع نیز شاید هیچ گاه برداشته نشوند و یک رقابتی است 
که همواره میان ایران و عربستان وجود داشته است. این رقابت ها 
نباید در وضعیت ملتهب و پر تنش دنبال شود. باید تلاش کرد 
روابط عادی شود و مسائل رقابتی را در جای خود پیگیری کرد. 
تنش زدایی به نفع منطقه است و ثباتی را به منطقه هدیه می دهد 
که ده ها کشور از آن منتفع می شوند و بر عرصه های مختلف 
حیات جامعه تاثیر می گذارد. باید همزمان با توافق هایی که 
در وین صورت می گیرد، گام هایی نیز در منطقه برداشته شود. 
باید به این سمت حرکت کرد که کشورها همدیگر را به رسمیت 
شناخته و در ادامه منافع یکدیگر را نیز به رسمیت بشناسند. باید 
ایران و عربستان به سمت ایدئولوژی زدایی از سیاست خارجی 
خود گام بردارند. آنچه که در حال رخ دادن است این است که هر 
دو کشور در حال تن دادن به دیپلماسی و پیگیری کردن منافع 
خود از این طریق هستند. این فرآیند می تواند دامنه تنش ها را 
کمتر کند. در آینده می توان قدرت های دیگر مثل مصر و اردن را 
نیز وارد این دایره کرد تا دست اندازی های رژیم صهیونیستی در 

منطقه کاهش یابد.

رقابت های منطقه ای فارغ از تنش 

جلال خوش چهره
 تحلیلگر مسائل سیاسی

یـــادداشت

اداره کشور بر اساس اصول کلی حمکرانی مبتنی بر مردم سالاری 
با توجه به تفکیک قوا، از جهات تقنینی، اجرایی و قضائی، در اکثر 
کشورهای جهان بین 3 قوه تقسیم می شود. با توجه به اینکه قوه 
قانون گذاری با درک درست از روح قانون اساسی، قوانین عادی را 
به تصویب رسانده، در این امر بر اساس نیازسنجی عمل می کند و 
ملاحظات عمومی مربوط به تاریخ، فرهنگ، آداب، سنن و عقاید بومی 
را مدنظر قرار می دهد، در هر موردی ابتدا باید به آسیب شناسی اقدام 
شده و سپس قوانین به تصویب برسد. مطلبی که آرام آرام در کشور ما 
برخلاف روح قانون اساسی و مردم سالاری در حال نهادینه شدن است، 
آن است که به جای تعیین کننده بودن مجلس و فصل الخطاب بودن 
نمایندگان، شاهد مداخله بسیاری از نهادها هستیم. مداخله نهادهایی 
که افراد منصوب در آن نمایندگان ملت تلقی نمی شوند. عده ای از 
صاحب منصبان گذشته و حال در مجمع تشخیص مصلحت نظام 
حضور دارند. این نهاد وظایف متعددی دارد که یکی از آنها حل اختلاف 
میان قوه مقننه و شورای نگهبان است. لذا در مسأله قانون گذاری 
نمی توان برای این نهاد جایگاهی قائل شد. در صورت بروز اختلاف میان 
مجلس که نماینده ملت است و مجمع تشخیص که نماینده حاکمیت 
است، باید با چالش جدیدی مواجه شویم. یکی از مباحثی که در رابطه 
با بحث چالش برانگیز قانون گذاری مطرح شده، تعیین سن برای ورود 
به انتخابات، به ویژه در رابطه با انتخابات ریاست جمهوری است. نکته ای 
که در تمام دنیا بر اساس تجربه مورد وفاق قرار گرفته، این است که 
استفاده از انرژی، توان و قدرت جوانان کشور با تکیه بر تضارب با مدیران 
و افراد مجرب با سابقه مدیریت در مناصب اداری، علمی و تجاری شیوه 
مفیدی برای اداره کشور خواهد بود. در بسیاری از مشاغل ضرورت 
دارد، افرادی نه تنها با تکیه بر دانش و داده های علمی، بلکه با تکیه بر 
تجارب گذشته و آزمون و خطاها بتوانند در کنار یکدیگر در بخش های 
مختلف فعالیت کنند. البته ملاحظه شده، در برخی از کشورها تجربه 
جوان گرایی اثرات بسیار مثبتی داشته و برخی از کشورهای اروپایی و 
آمریکایی نمونه این مسأله هستند. در کشور ما بالاترین مقام اجرایی و 
دومین شخصیت با نفوذ کشور پس از مقام معظم رهبری، رئیس جمهور 
بوده اما وظایف رئیس جمهور در قانون اساسی به ویژه پیرامون نظارت 
بر قوای دیگر، در قالب اصل ۱۱3 همان قانون دچار ابهام و چالش 
است. رئیس جمهور باید فردی با تجارب و شناخت کافی و اهل مدارا با 
جناح های سیاسی باشد. رئیس دولت باید به نوعی از احساسات گرایی 
در مسائل اجتماعی اجتناب کند. از همین جهت، عموما بدون تعیین 
نصاب سنی و با اتکا به توانمندی های جسمی، روحی و روانی افراد، 
انتخاب اصلح بین نامزدها عملی شده و تجارب نیز نشان داده که چنین 
انتخابی پاسخ مثبت را دریافت خواهد کرد. صرف نظر از هدف و علت 
تقاضای ۱7۱ نفر از نمایندگان مجلس از دبیر شورای محترم نگهبان 
برای ابلاغ طرح قانون جدید انتخابات ریاست جمهوری، ما با چالشی 
روبه رو هستیم. مجلس باید قدرت خود را از جامعه گرفته، باتوجه به 
نیازهای جامعه قوانین اساسی را به تصویب برساند و تصمیمات خود را 
به عنوان تجلی افکار عمومی تلقی کند، با درخواست از نهادها، اقتدار 
و ابهت تقنینی خود را زیر سوال می برد. نهادهای دیگر باید از مجلس 
درخواست و تقاضا کنند تا با توجه به خرد تقنینی قوانین لازم را تصویب 
کند، نه اینکه مجلس اینگونه از اقتدار خود عبور کند. با تاویل قانون 
اساسی اقدام اخیر نمایندگان مجلس قابل درک نیست. همچنین 
تجربه ثابت کرده است که یک سن خاص را نمی توان به صورت نوعی 

برای انتخابات ریاست جمهوری انتخاب کرد.

برای بهارستان اقتداری نمانده است

علی نجفی توانا
حقوقدان

شمشیری که از رو کشیده شد
ادامه از صفحه یک| که ظرف یازده دوره گذشته 
انتخابات مجلس در کارنامه مجلس یازدهم ثبت شده 
است، امروزه نمودار آن در تصرف اداره شهرها به وسیله 
جناح حاکم بر مجلس یازدهم با رد صلاحیت کاندیداها 
رقم خورد. اگر کارنامه شورای پنجم شهر تهران را در 
انتخاب شهرداران آن مرور کنیم، همین شورایی که 
اعتدالی ترین شورا در طول پنج دوره شوراهای شهر تهران 
می باشد، با سه انتخاب شهردار روبه رو بود. نخست آقای 
دکتر محمدعلی نجفی که سرنوشتی محتوم پیدا کرد و 
دیگر آقای مهندس افشانی که به بهانه بازنشستگی از 
اداره شهر تهران کنار گذاشته شد تا کار به آقای حناچی 
رسید. به باور من نمایندگان دوره ششم شورای شهر 
تهران در همان راهی قدم خواهند زد و در همان مسیری 
پیش خواهند رفت که منجر به انتخاب آقای محمود 
احمدی نژاد در شوراهای گذشته شد. نمی دانم هیات های 
نظارت و اجرائی انتخابات ششمین دوره شوراهای شهر و 
روستا چه اهدافی را دنبال می کنند و اداره پارلمان محلی 
را به چه سمت و سویی سوق خواهند داد. نتیجه ای که 
از هم اکنون مشخص است که اعتدالیون و اصلاح طلبان 
حتی جناحی از اصولگرایان که مورد قبول بخش تندروی 
اصولگرایان حاکم بر مجلس نیست، پشت درهای شورا 
مانده اند. مردم چه گناهی دارند که باید در بین چرخ 
دنده اختلاف های جناحی از هم اکنون خود را بازنده 
انتخابات شوراها ببینند و بن بست اداره شهرها در چند 
ماه آینده بردیگر گره های زندگی مردم خصوصا کسانی 
که در کلانشهرها زندگی می کنند، وجه المصالحه نوع 
نگاه مجلس یازدهم بر شیوه برگزاری و نهایتا انتخاب 
نمایندگان شوراها خواهد بود. همزمانی انتخابات 
ریاست جمهوری و شورای شهر باعث خواهد شد که 
بخش های محلی و قبیله ای که در شهرها به دنبال انتخاب 
افراد همسو و هم قبیله و طایفه ای خود در انتخابات شورای 
شهر و روستاها هستند، الزاما و اجبارا پای صندوق های 
رای خواهند رفت و علاوه بر رایی که به کاندیدای شهر و 
روستای خود می دهند اوراق مربوط به ریاست جمهوری 
را هم اخذ خواهند کرد. و این امر آمار انتخابات دوره 
سیزدهم ریاست جمهوری را هم تحت الشعاع انتخابات 
قبیله ای شوراهای شهر وروستای ششم قرارخواهد داد. 
اما می ماند اقدامی که هیات های اجرائی و هیات نظارت 
بر انتخابات شوراها در اسامی کاندیداها انجام دادند. آیا 
حق مردم این است که از مهم ترین پارلمان محلی خود 
یعنی اداره یومیه شهر و روستای خود با این دلسردی که 
هیات های اجرائی و نظارت با استناد به مواد 73 و 7۴ 
قانون شوراها برای خود قائل شده اند، قرار گیرند. خروجی 
چنین برخوردی با کاندیداها آنهم از نگاه جناحی چه 
خواهد شد؟ آینده ای که در اداره شهر و روستا با ابهامات 

زیادی روبه رو خواهد بود.

سخن روز 

 مقام معظم رهبری 
با مردم سخن می گوید

رهبر معظم انقلاب اسلامی ساعت ۱۸ روز یکشنبه ۱۲ 
اردیبهشت ۱۴۰۰ به صورت زنده از طریق شبکه های 
رسانه ملی و فضای مجازی با مردم سخن خواهند گفت. 
این سخنرانی همزمان از سایت Khamenei.ir، شبکه 
یک سیما، شبکه خبر و رادیو سراسری پخش خواهد شد.

 شروع کار ادارات 
با دو ساعت تاخیر

به موجب مصوبه هیأت وزیران، شروع کار کلیه 
وزارتخانه ها، سازمان ها، شرکت ها و مؤسسات دولتی 
در روزهای نوزدهم و بیست و سوم رمضان با دو ساعت 
تأخیر صورت می گیرد .به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
دفتر هیأت دولت، بر اساس مصوبه هیأت وزیران و 
به منظور توفیق هرچه بیشتر در احیاء و بهره بردن 
از ثمرات معنوی شب های قدر، کلیه وزارتخانه ها، 
سازمان ها، شرکت ها و مؤسسات دولتی در روزهای 
نوزدهم و بیست و سوم ماه مبارک رمضان، کار خود را با 

دو ساعت تأخیر آغاز خواهند کرد.

کاندیداتوری قطعی عارف 
محمدرضا عارف معاون اول رئیس دولت اصلاحات 
و رئیس فراکسیون امید مجلس دهم برای حضور در 
سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام 
می کند. یکی از چهره های نزدیک به عارف با تایید 
این خبر گفت: ایشان احتمالا در یکی از روزهای ۲۱ 
یا ۲۲ اردیبهشت ماه با حضور در وزارت کشور در 
انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام می کند. به گفته این 
چهره نزدیک به عارف، وی با شعار انتخاباتی »عدالت و 
مسئولیت« وارد عرصه رقابت ها می شود و »رنگ سفید« 

را نیز به عنوان نماد انتخاباتی خود برگزیده است.

 حمایت از کاندیداتوری 
سعید محمد 

محسن رضایی در توئیتی نوشت: از ورود پرقدرت نسل 
سوم و چهارم انقلاب به سیاست استقبال می کنم. وی 
نوشت: »از ورود پرقدرت نسل سوم و چهارم انقلاب به 
سیاست استقبال می کنم. دکتر سعید محمد و دکتر 
امیرحسین قاضی زاده هاشمی، از رویش های انقلاب 
هستند. گفتنی است سعید محمد ۵3 ساله و قاضی 

زاده ۵۰ ساله هستند.«

به کارگران افتخار می کنیم 
محمود واعظی رئیس دفتر رئیس جمهوری در حساب 
کاربری خود در اینستاگرام با اشاره به فرارسیدن روز 
کارگر نوشت: »نکوداشت و قدردانی از قشر شریف و 
زحمت کش کارگر، وظیفه ای است که بر ذمه همه 
ماست. کارگران مجاهدان عرصه تلاش و موتور محرک 
اقتصاد و توسعه اند. بالندگی و حرکت کشور به سوی 
پیشرفت و تعالی جز با سرمایه انسانی کارآزموده و 
ورزیده ممکن نیست و در این میان کارگران از جایگاهی 
بسیار والا و حائز اهمیت برخوردارند. کارگران قلب تپنده 
اقتصاد کشور چه در حوزه صنعت و چه در حوزه های 
کشاورزی و خدمات هستند. دستان پرمهر و رنج کشیده 
همه کارگران میهن را می بوسیم و به آنها افتخار 

می کنیم. روز کارگر بر همه کارگران عزیز مبارک باد.«

اخـــبار کوتاه

رئیس جمهور:

 حضور در شب های قدر  مستحب
ولی  مراعات  دستورالعمل ها واجب است

آرمان ملی: رئیس جمهور در جلسه 
ستاد ملی مقابله با ویروس کرونا با بیان 
اینکه براساس آمارهای امروز، مراعات 
مردم نسبت به پروتکل های بهداشتی 
6۱ درصد است، اظهار کرد: این بسیار 
خطرناک است. این یعنی می خواهیم 
زمان بیشتری در موج چهارم بمانیم و 
دیرتر خارج شویم. ایسنا نوشت، حجت 
الاسلام و المسلمین حسن روحانی گفت: 
ما باید با تشدید نظارت ها شاهد نارنجی 
شدن مناطق قرمز تا پایان هفته باشیم. 
وی با اشاره به در پیش رو بودن شب های 
قدر، یادآور شد: این شب ها گرانقدر است، 
اما باید حتما پروتکل های بهداشتی را با 
حداکثر رعایت انجام دهند. حضور در 
یک جلسه مستحب است اما رعایت 
پروتکل های بهداشتی واجب است و همه 
باید آنها را رعایت کنند. روحانی افزود: 
امکانات دیجیتالی کشور باید این مراسم 
را به سمع و نظر مردم برساند. صداوسیما 
باید کاری کند که این مجالس را به خانه 
مردم بکشاند و مردم از این شب پرفیض 
استفاده کنند و مناجات برای آنها فراهم 
شود. وی با اعلام اینکه امکان برگزاری 
مراسم شب های قدر برای مناطق قرمز و 
نارنجی و صرفا در اماکن باز فراهم است، 
تاکید کرد: مردم در موقع خروج و ورود 
باید رعایت کنند. یکی از نگرانی های 
ستاد ملی مقابله با کرونا جهش های 

ویروس کرونا است و این ویروس به 
صورت ثابت باقی نمی ماند و به مبارزه 
خودش برای زنده ماندن و آزار دادنش 
ادامه می دهد. وقتی داروی جدیدی 
داده می شود، جهش می یابد. وقتی در 
شرایطی است که ایمنی بدن بیمار نسبت 
به آن عکس العمل می دهد، خود را تجهیز 
می کند تا مقاومت کنند. ویروس شکل 
جدیدی به خود می گیرد و هر روز به 
شکل و یک قیافه و ویژگی هایی وارد 
عمل می شود. رئیس جمهوری همچنین 
در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به 
واکسیناسیون اولویت های سوم و چهارم، 
اظهار کرد: برای گروه های بعدی در سند 
ملی واکسیناسیون کرونا فکری نشده 
است اما می توان درباره آنها هم فکر کرد. 
گروه هایی که با مردم زیاد سروکار دارند، 
برخی از دوستان می گویند که آنان در 
زدن واکسن باید تقدم داشته باشند. وی 
بیان کرد: یک گروه، رانندگان تاکسی 
و اتوبوس هستند که ترددهای زیادی 
دارند. گروه هایی هم هستند که مرتبا با 
مردم در ارتباط هستند مانند نیروهای 
مرزبانی و پلیس، می شود این گروه ها 
را تقدم داد. روحانی با اشاره به تلاش 
دولت برای واردات واکسن و نیز ساختن 
آن در کشور اظهار کرد: نسبت به واردات 
واکسن خارجی و حمایت از واکسن 
داخلی، با قدرت تلاش خود را ادامه 

خواهیم داد تا مردم از واکسن بهره مند 
شوند و جان شان حفاظت شود و شرایط 
برای کسب وکار مردم و تحصیل فرزندان 
فراهم شود. رئیس جمهور با تاکید بر 
اینکه در صورت ادامه روند واردات واکسن 
ممکن است شرایط به سمتی رود که در 
نیمه دوم سال وضعیت بهتری داشته 
باشیم، یادآور شد: اما حداقل تا پایان 
امسال باید همه پروتکل های بهداشتی را 
رعایت کنند. یعنی اگر کسی واکسن زد، 
معنای آن مصون شدن نیست. این نوبت 
اول است و باید واکسن دوم هم زده شود. 

زدن دز دوم هم معنایش این نیست که 
فرد کاملا مصون شده چراکه باید واکنش 
بدن افراد به واکسن دید. وی با تاکید 
بر اینکه واکسن زدن به معنای مصون 
شدن افراد نیست، ادامه داد: اولا زمان 
می برد تا با بدن فرد با واکسن سازگار 
شود و در ثانی، این واکسن ممکن است 
فرد را از یک نوع ویروس حفاظت کند 
اما این احتمال وجود دارد که ویروس 
جهش یافته دیگری وارد شود، پس همه 
باید پروتکل های بهداشتی را رعایت 

کنند.

»آرمان ملی« از نامه نمایندگان مجلس به دبیر شورای نگهبان روایت می کند:

 چالش سن و سال رجال در انتخابات ریاست جمهوری
   چالش این روزهای مجلس با مجمع         شرط سنی برای نامزدهای ریاست جمهوری قبول نشد

  علی حدادی: قانون جدید انتخابات در خرداد اجرایی شود
آرمان ملی- محمدهادی علیمردانی: مجلس یازدهم در روزهای 
پس از استقرار در بهارستان طرح تدوین قانون انتخابات را کلید زد. برخی 
از مواد این طرح مورد تایید شورای نگهبان قرار نگرفت و حالا هیات عالی 
نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز با دو مورد از این طرح به مشکل 
برخورد. نمایندگان نیز در واکنش به مخالفت مجمع تشخیص، نامه ای را 
به آیت ا... احمد جنتی دبیر شورای نگهبان، نوشته و از او خواستند به این 
قانون ورود کند تا بتوان آن را در انتخابات ریاست جمهوری خرداد اجرایی 
کرد. موارد محل اشکال از دید مجمع تشخیص مصلحت نظام، شرط سنی 

برای نامزدهای انتخابات و ویژگی های رجال سیاسی و مذهبی است.
 احساس نیاز یا احساس خطر؟

اواخر آذر سال گذشته، مجلس شورای اسلامی طرحی تدوین قانون 
انتخابات با نام »اصلاح موادی از قانون انتخابات ریاست جمهوری« را 
کلید زد و در 3۰ آذر سال ۹۹ به تصویب رساند. این قانون در ابتدای مطرح 
شدن حواشی گوناگونی را به دنبال داشت و بسیاری از فعالان سیاسی، 
کارشناسان، حقوق دانان و افراد ذی صلاح انتقاداتی را به آن وارد دانستند. 
همچنین یکی از مباحث طرح شده درباره این قانون آن بود که شرایط 
نامزدی در انتخابات را برای برخی از چهره ها، خصوصا بعضی نمایندگان 
مجلس مهیا می کرد. با تمامی این احوال، شورای نگهبان با بخش هایی 
از طرح مجلس موافقت نکرد. آن روزها محمدجواد آذری جهرمی وزیر 
ارتباطات، که خود گزینه ای برای نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری 
بود، به طور خاص یکی از مواد اصلاح قانون را مورد انتقاد قرار داد. وزیر 
دهه شصتی دولت اکنون در نزدیکی ۴۰ سالگی به سر می برد، اما طرح 
قانون جدید انتخابات، محدودیت سنی را برای نامزدهای انتخابات ریاست 
جمهوری مهم ارزیابی کرده است. مطابق طرح مجلس، افرادی می توانند 
در رقابت ۱۴۰۰ شرکت داشته باشند که سنی میان ۴۰ تا 7۵ سال داشته 
باشند. این مسأله مانع حضور وزیر در جایگاه نامزد انتخاباتی خواهد 
بود. همین امر سبب شد تا جهرمی در گفت وگویی اعلام کند: »شاید 
احساس خطر کرده اند، چنین تدبیری را به کار برده اند و قانونی را تصویب 
کرده اند.« در نهایت جهرمی هرگز بر گمانه زنی حضور خود در انتخابات 

صحه نگذاشت.
 کدام جوانگرایی؟

نکته ای که بسیار مورد توجه صاحب نظران قرار گرفت، چگونگی مواجه 
شدن مسئولین با پرونده »جوانگرایی« بود. سن و کارآمدی نسبت چندانی 
با یکدیگر ندارند و افرادی با سنین بالا نیز می توانند کارآمد یا ناکارآمد 
باشند، موضوعی که درباره جوانان نیز صادق است. افرادی می توانند 
کشور را با روش های صحیح اداره کنند که دانش، تجربه، تخصص و سایر 
خصوصیات لازم را داشته باشند. سن این افراد مسأله تعیین کننده ای در 
نحوه ورود آنها به اداره کشور ندارد. مسأله تعیین مرز سنی برای نامزدهای 
انتخابات ریاست جمهوری در قانون اساسی مورد اشاره قرار نگرفته است 

و دلیل اصرار برخی نمایندگان برای قرار دادن شرط سنی شفاف نیست.

انتخابات که موجب نگرانی   ویژگی های عجیب برای رجال تنها بخشی از طرح قانون جدید 
صاحب نظران شده است، شروط سنی نبوده و ایجاد ۱۰ مشخصه برای 
رجال مذهبی و سیاسی نیز از مسائلی است که در مجلس مورد توجه 
قرار گرفته بود. برخی از این مواد  نیز کاملا تفسیرپذیر بوده و می توانست 
دست فیلترهای نظارتی را برای رد صلاحیت برخی چهره ها باز بگذارد. به 
عنوان نمونه در بند سوم معیارهای رجل مذهبی آمده است: »بهره مندی 
از اطلاعات لازم در حوزه اعتقادات و اصول دین و مذهب در حد اثبات 
حقانیت دین اسلام و مذهب تشیع« از شروط یک رجل مذهبی است. 
در بهترین حالت تنها راهی که شورای نگهبان برای احراز این مشخصه 
در نامزدهای انتخابات دارد، این است که مناظراتی را بین مخالفان اسلام 
و نامزدهای احتمالی انتخاباتی برگزار کرده و نتیجه مناظرات نامزدهای 
انتخابات را معین کند! این مفاد بیش از آنکه مشکلات کشور را رفع کند، 
مضحک می نماید و شورای نگهبان و هیات عالی نظارت مجمع تشخیص 

مصلحت نظام نیز با آن مخالفت کرده است.
  چالش با مجمع تشخیص مصلحت نظام

اصرار فراوان نمایندگان برای قرار دادن محدودیت سنی برای نامزدهای 
انتخاباتی و مشخصات تعیین شده برای رجال سیاسی و مذهبی برای 
کمیسیون امور داخلی و شوراهای مجلس مشکل ساز شد و روز گذشته 
محمد صالح جوکار رئیس کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور در 
مجلس با بیان اینکه در قانون فعلی محدودیت سنی برای نامزدی انتخابات 
ریاست جمهوری وجود ندارد، از درخواست ۱7۱ نماینده مجلس از شورای 
نگهبان برای ابلاغ مصوبه مجلس درباره قانون انتخابات ریاست جمهوری 
خبر داد. همچنین علی حدادی سخنگوی کمیسیون امور داخلی کشور 
و شوراهای مجلس، در همین زمینه در گفت وگو با برنا تصریح کرد: »در 
بررسی طرح اصلاح قانون انتخابات ریاست جمهوری رفت و برگشتی بین 
مجلس و شورای نگهبان شکل گرفت، از آنجایی که هیات عالی نظارت 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، نظراتی در این طرح داشت، نشست 
مشترکی بین اعضای کمیسیون، شورای نگهبان و هیات عالی نظارت 
مجمع تشکیل شد. توافقاتی حاصل و جمع بندی صورت گرفت که در ۲۴ 
فروردین ایراد رفع و به شورای نگهبان ارسال شد. الان آنچه که پیش آمده، 
این است که شورای نگهبان این مصوبه مجلس را تایید کرده و نظر خاصی 
ندارد، اما نکته ای که وجود دارد این است که ایرادات هیات عالی نظارت 
مجمع همچنان باقی است. امروز نمایندگان مجلس با ۱7۱ امضا نامه ای 
خطاب به آیت ا... جنتی تنظیم کردند مبنی بر اینکه با توجه به تلاشی 
که انجام شده و زمانی که تا انتخابات ریاست جمهوری باقی مانده است 
ضمن اینکه در قانون اساسی و در سیاست ها کلی ابلاغی مسئولیت بررسی 
صلاحیت داوطلبان ریاست جمهوری برعهده شورای نگهبان است، از دبیر  
این شورا درخواست شده به موضوع ورود کند تا قانون قبل از انتخابات 

ابلاغ و در انتخابات  ۲۸ خرداد ۱۴۰۰ اجرایی شود.«

  »آرمان ملی« از دور جدید نشست کمیسیون مشترک برجام گزارش می دهد

تحریم های  عمومی یک گام  تا   لغو
  عراقچی: موافقت با خروج نام اکثریت افراد، اشخاص و نهادها از فهرست تحریم ها

آرمان ملی- حمید شجاعی: نشست های ادامه دار وین و حضور همه 
طرف  های عضو توافق هسته ای نشان می دهد که آنها نیز از شرایط پیش آمده 
برای برجام رضایت ندارند و نهایت تلاش خود را بکار گرفته اند تا با مذاکرات 
فشرده و نتیجه بخش هرچه سریع تر این توافق را از بن بست خارج کنند. 
در همین راستا پس از نشست های قبلی در روزهای  پیش، روز گذشته نیز 
نشست کمیسیون برجام برگزار شد و طرفین نتایج رایزنی های روزهای قبل 
کارگروه های کارشناسی در سه حوزه تحریم، هسته ای و ترتیبات اجرایی را 
مورد بحث و بررسی قرار دادند. قرار بر این شده تا طرفین توافق به پایتخت ها 

بازگردند و ادامه مذاکرات در جمعه آینده در وین پیگیری شود.
 نشست های سازنده

توافق برجام در آستانه احیا است. این مهم را می توان در نوع رویکرد 
طرفین توافق و عزم آنها برای حل مسائل و مشکلات پیش رو مشاهده کرد. 
نشست های اخیر هیأت مذاکره کننده ایرانی با گروه ۱+۴ این نوید را می دهد 
که پیش از آنچه از قبل پیش بینی شده این مذاکرات و نشست ها به نتیجه 
برسد. با این حال هر چند طرفین برجام از پیشرفت مذاکرات گفته و نسبت 

به روند مذاکرات ابراز امیدواری کرده  و آن را سازنده خوانده اند اما قدر مسلم 
تا زمانی که به طور عملی شاهد برداشته شدن گام هایی در راستای لغو 
تحریم های ایران و احیای برجام نباشیم نمی توان گفت که این نشست ها به 
نتیجه لازم رسیده است. چنانکه سید عباس عراقچی رئیس هیأت مذاکره 
کننده ایرانی در وین در پایان دور گذشته گفت وگوهای کمیسیون مشترک 
برجام گفت:» ایران بر لغو همه تحریم ها از جمله کاتسا تاکید دارد . مواضع 
ما هیچ تغییری نکرده است. آمریکا ابتدا باید همه تحریم ها را لغو کند و ایران 
تنها پس از راستی آزمایی لغو تحریم های آمریکا، به تعهدات برجامی خود 
بازمی گردد.« این در حالی است که در نشست های گذشته حاضرین تصمیم 
به تسریع روند گفت وگوها گرفته و توافق شده بود که فعالیت گروه های 
کارشناسی در دو حوزه لغو تحریم ها و هسته ای به صورت فشرده و سریع 
ادامه یابد. همچنین گروه کارشناسی سومی با نام »گروه کارشناسی ترتیبات 
اجرایی« با هدف گفت وگو در خصوص ترتیبات عملی مورد نیاز برای اجرایی 

شدن لغو تحریم ها و سپس بازگشت آمریکا...
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